
Ilona Boháčková, Tak jsme žili, bojovali a umírali. Legionářův svět v zrcadle tisku 

Čechů a Slováků v Rusku v letech 1914-1920, Bakalářská práce FF UK, Praha 2011, 75 

str.+přílohy 

 

 Legionářská tématika je stále poměrně oblíbená, a to jak sama vojenská stránka věci, 

tak také aspekt dějin  každodennosti v mimořádných podmínkách, stejně jako vnímání 

jinakosti, které  v sobě téma obsahuje. Ilona Boháčková si pro svůj rozbor vybrala práci 

s legionářským tiskem, který vydávali v šesti válečných a poválečných letech bojovníci 

z východní fronty. V něm si vybrala několik tématických okruhů, jejichž znalost podepřela 

informacemi z dobových publikací, vzpomínek a odborné literatury.  

 Zajímala ji sama technická a organizační stránka vydávání a kolportování 

legionářského tisku, dále problematika hygieny, zdravovědy, úpravy příbytků, pak 

volnočasové aktivity, sport, vzdělávání, důležitým problémem reflektovaným v tisku bylo 

také shánění proviantu, udržování kontaktu s domovem, a kontakty s místním obyvatelstvem 

včetně kontaktů se ženami. Nevyhýbá se ani stinným stránkám vojenského života daleko od 

domova, a to nemocem, včetně pohlavních, a alkoholismu. Samostatnou kapitolu pak tvoří 

život ve specifických podmínkách cesty lodí „kolem světa“ domů.  

 Ilona Boháčková pracovala především se sbírkou legionářských tiskovin, jež je 

uložena ve Vojenském historickém archivu. Z tohoto zdroje čerpala také velmi pěknou 

obrazovou přílohu. Její práce je spíše mapující a dokumentační, než analytická, ale to jí nijak 

neubírá na hodnotě. Někdy se stává, že více informací čerpala autorka z pozdějších 

zpracování, než přímo z legionářského válečného tisku. Jistě by seznam materiálů, se kterými 

byl tisk konfrontován, šlo rozšířit. Rozhodně by ale bylo třeba v seznamu použitých pramenů 

a literatury řádně rozdělit, co kam patří.  

 Bakalářskou práci Ilony Boháčkové doporučuji k obhajobě, protože splňuje požadavky 

kladené na tento typ prací. 

 

 

 

 

Praha, 5. září 2011                                           Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD. 

 


